

Velfærdsministeriet

Dato: 29. april 2008
Kontor: Kommunaløkonomisk kt.
J.nr.: 2008-2414-132
Sagsbeh.: nmj
Fil-navn: komøk08/lf/modr09/kou spm 83

Besvarelse af spørgsmål nr. 83 (Alm. del), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 17. april 2008

Spørgsmål 83:

"Hvor mange kommuner har søgt om dispensation for overførsel af anlægsudgifter fra 07 til 08 og hvilke kommuner er blevet imødekommet."

Svar:

Velfærdsministeren fremsatte den 28. marts 2008 forslag til lov om regulering af statstilskuddet til kommunerne i 2009 (L 174). Lovforslaget indebærer, at hvis kommunerne under ét overskrider de budgetterede serviceudgifter eller anlægsudgifter for 2008, nedsættes bloktilskuddet til kommunerne for 2009 tilsvarende. Nedsættelsen vil blive fordelt på de kommuner, der har overskredet deres budgetterede udgifter for 2008 på de nævnte områder.

Lovforslaget indeholder endvidere en dispensationsbestemmelse. Den foreslåede dispensationsbestemmelse kan blandt andet anvendes i tilfælde, hvor helt særlige forhold påfører en kommune anlægsudgifter, som kommunen ikke havde mulighed for at forudse ved budgetlægningen, eller en helt nødvendig færdiggørelse ikke kan holdes inden for det samlede anlægsbudget.

Der kan endvidere dispenseres for anlægsudgifter, som ikke indgår i budgettet, hvis kommunen ikke har budgetteret med udgifter til et projekt, der overføres fra tidligere år, hvor kommunen er kontraktligt bundet, eller hvor kommunen – før datoen for indgåelsen af aftalen om finansloven – har vedtaget tillægsbevilling til budgettet og på den baggrund igangsat et anlægsprojekt, hvor kommunen er kontraktligt bundet.

I alle tilfælde er det en forudsætning for dispensation, at der ikke er omdisponeringsmuligheder i anlægsbudgettet eller mulighed for at udskyde anlægsarbejder.

Velfærdsministeriet har indtil nu modtaget fire ansøgninger om dispensation. En af disse ansøgninger vedrører overførsel af anlægsudgifter fra 2007 til 2008.

Der kan først træffes afgørelse vedrørende ansøgninger om dispensation fra lovens bestemmelser i henhold til den foreslåede dispensationsbestemmelse efter lovforslagets vedtagelse, i hvilken forbindelse der vil fore-

gå en nærmere efterprøvning af, om forudsætningerne for en dispensation er til stede.

.